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Doğum Sonrası Dönemde Ev Ziyareti
Yoluyla Desteklenen Emzirme Eğitim

Modelinin Laktasyonel Amenore 
Metoduna Etkisi

ÖZET Amaç: Araş tır ma, do ğum son ra sı kli nik le rin de baş la nan ve do ğum son ra sı al tı ay bo yun ca
ev zi ya re ti yo luy la des tek le nen et ki li em zir me ko nu sun da ve ri len eği ti min, lak tas yo nel ame no re
metodu (LAM)’na et ki si ni sap ta mak ama cıy la ya pıl mış tır. Ge reç ve Yön tem ler: Araş tır ma, de ney -
sel ola rak has ta ne le rin do ğum so nu kli nik le rin de ve ka dın la rın ev le rin de ya pıl mış tır. Ör nek lem
23’ü ça lış ma (Ç), 23’ü kon trol (K) gru bun da ol mak üze re top lam 46 ka dın dan oluş muş tur. Ve ri le -
rin de ğer len di ril me sin de, ki-ka re, Fis her ke sin ki-ka re, Student’s t-testi ve Mann Whit ney-U tes ti
kul la nıl mış tır. Bulgu lar: LA sü re si or ta la ma sı ba kı mın dan grup lar ara sın da is ta tis tik sel ola rak an -
lam lı fark bu lun ma ma sı na rağ men ça lış ma gru bu ka dın la rın LA sü re or ta la ma sı kon trol gru bu na
gö re da ha uzun dur (ÇG: 109.4 gün, KG: 92.9 gün). Kon trol gru bunun 3’ünde LA de vam eder ken
is ten me yen ge be lik oluş muş, bu na kar şın ça lış ma gru bunda ge be ka lan ol ma mış tır. Bun dan baş ka
grup lar ilk al tı ayın so nun da mo dern ai le plan la ma sı yön te mi kul la nı mı ba kı mın dan kar şı laş tı rıl -
dı ğın da grup lar ara sı fark ça lış ma gru bu le hi ne önem li bu lun muş tur. Sonuç: Em zir me dav ra nı şı
LA sü re si ni et ki le yen önem li fak tör ler den bi ri si dir. Grup lar ara sın da fark ol ma mak la bir lik te ça -
lış ma gru bunun LA sü re si da ha uzun olup kon trol gru bu ka dın lar dan üçü ge be kal mış tır. Ay rı ca
mo dern ai le plan la ma sı yön te mi kul la nı mı ça lış ma gru bu ka dın lar da önem li bu lun muş tur. So nu ç
olarak em zir me eği tim mo de li nin et ki li ol du ğu ve mo de lin uy gu lan ma ya en teg re edil me si öne ri -
lir. 

Anah tar Ke li me ler: Ame no re; em zir me, et ki li em zir me 

ABS TRACT Ob jec ti ve: The study was con duc ted to me a su re the ef fect of the sup por ti ve bre ast -
fe e ding edu ca ti on thro ugh ho u se vi sits mo del on the lactational amenorrhea method (LAM) du -
ring the post par tum pe ri od. Ma te ri al and Met hods: This ex pe ri men tal study was car ri ed out in
post par tum wards and the ho mes of the wo men. The samp ling con sis ted of 46 wo men, with 23
each in the study (S) and con trol (C) gro ups. Chi-squ a re, Fis her’s Exac chi-squ a re, test for the
sig ni fi can ce of the dif fe ren ti al bet we en two ave ra ges, and Mann Whit ney U-test we re used for
da ta eva lu a ti on. Re sults: Alt ho ugh the re was no sig ni fi cant dif fe ren ce bet we en gro ups in terms
of the du ra ti on of lac ta ti o nal ame norr he a, its me an va lu e was fo und to be lon ger in wo men in
study gro up (SG: 109.4 days, CG: 92.9days). Whi le un wan ted preg nancy was iden ti fi ed in 3 wo -
men from the con trol gro ups who we re pro tec ted from preg nancy with LAM whe re as no preg-
nancy was se en in the study gro up. Furt her mo re, when gro ups we re com pa red six months la ter
with re gard to the uti li za ti on of mo dern fa mily plan ning met hods, it was fo und to be sig ni fi -
cantly hig her in the study gro up. Conc lu si on: Bre ast fe e ding be ha vi or is one of the im por tant fac-
tors af fec ting the du ra ti on of LA. Whi le the dif fe ren ti al bet we en the gro ups for the con ti nu a ti on
of LA was fo und to be in sig ni fi cant, 3 wo men in the con trol gro up we re di ag no sed to be preg nant,
and mo dern met hod use was no ted to be hig her in the study gro up. The se out co mes are me a -
ning ful in sig nif ying the ef fec ti ve ness of the bre ast fe e ding edu ca ti on mo del and in en dor sing the
in teg ra ti on of the mo del in to ser vi ces for ex pan si on. 
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a dın sağ lı ğı nı et ki le yen en önem li fak tör -
ler den bi ri si aşı rı do ğur gan lık tır. Aşı rı do -
ğur gan lık, ge liş mek te olan ül ke le rin

ço ğun da ol du ğu gi bi ül ke miz de de ha len önem li
sağ lık so ru nu ola rak gün dem de dir. Aşı rı do ğur gan -
lı ğın ön len me sin de ai le plan la ma sı (AP) hiz met le -
ri nin yay gın laş tı rıl ma sı nın ya nı sı ra, AP hiz met-
le rin de bil gi len dir me, eği tim ve ile ti şi me özel bir
önem ve ril me si ge rek mek te dir.1,2

Do ğum son ra sı dö nem, ka dın la rın sağ lık per-
so ne li ile ya kın iliş ki de ol duk la rı ve ve ri len hiz met-
ten en çok et ki len dik le ri dö nem ler den bi ri si dir.
Li te ra tür de bu dö nem de ve ri len AP hiz met le rin de
ba şa rı ve yön te me uyu mun yük sek ol du ğu be lir til -
mek te dir.3-6 2003 Tür ki ye Nü fus ve Sağ lık Araş tır -
ma sı (TNSA) ve ri le ri ne gö re Tür ki ye’ de do ğum la -
rın %78’i sağ lık ku rum la rın da ger çek leş me si ne rağ-
men, ka dın la rın ço ğu sağ lık ku rum la rın dan do ğum
son ra sı AP yön tem le ri ne yö ne lik ye te rin ce bil gi -
len di ril me den ve yön tem seç me den ta bur cu edil -
mek te dir.6 Baş ka bir ça lış ma da da do ğum so nu
dö nem de ka dın la rın %98’inin ge be lik ten ko ru yu cu
yön tem ler hak kın da bil gi len di ril me den ya da yön-
tem se çi mi yap ma dan has ta ne den ay rıl dı ğı sap tan -
mış tır.7

Do ğum son ra sı dö nem de ka dın la rın et ki li ai le
plan la ma sı yön te mi kul lan ma la rı nı et ki le yen pek
çok fak tör var dır. Bu fak tör ler den bir ta ne si em zir -
me dav ra nı şı dır.8,9 Do ğum son ra sı dö nem de ka dın -
la rın mo dern AP yön te mi seç me le ri ni olum suz
yön de et ki le yen em zir me, bel li kri ter le re uyul du -
ğun da ge be lik ten %98 ora nın da ko ru yu cu dur.
Dün ya Sağ lık Ör gü tü (DSÖ) ve ulus la ra ra sı ku ru -
luş lar ta ra fın dan Ağus tos 1988 ta ri hin de Bel lo go’ da
ya pı lan bir kon fe rans ta, LAM ’ın et ki li ola bil me si
için uyul ma sı ge re ken ku ral lar be lir len miş tir. Bel-
lo go Kon sen su su’ na gö re, do ğum son ra sı dö nem de
fer ti li zas yo nun ge ri dö nü şü nü et ki le yen fak tör ler;
mens trü as yo nun ge ri dön me si, em zir me du ru mu
ve do ğum dan iti ba ren ge çen sü re dir.8-12 LAM ’ın et-
kin li ği ile il gi li 1995 yı lın da Bel lo go’ da ya pı lan
ikin ci top lan tı da yön te min et kin li ği de ğer len di ril -
miş tir. Top lan tı son ra sın da, em zir me nin an ne ve
ço cuk sağ lı ğı nın ge liş ti ril me si için önem li ol du ğu,
ay rı ca LAM ’ın et ki li bir AP yön te mi se çi lin ce ye ka -
dar kul la nı la bi le cek po tan si yel bir AP yön te mi ola-

rak ka bul edil me si ve des tek len me si ne ka rar ve ril -
miş tir.13 LA sü re si ile em zir me sık lı ğı ve sü re si ara-
sın da doğ ru oran tı lı bir iliş ki var dır. Be be ğin sa de ce
an ne sü tü ile bes len di ği em zir me mo de li ne uyul-
du ğu du rum lar da LA sü re si uza mak ta ve em zir me -
nin kon tra sep tif et kin li ği art mak ta dır.11-16 LAM ’ın
et kin li ği ni sap ta mak ama cıy la ya pı lan bir ça lış ma -
da, ça lı şan ka dın lar da ge be lik ris ki nin ça lış ma yan
ka dın la ra gö re yük sek ol du ğu, ris kin za man la kü-
mü la tif ola rak art tı ğı be lir len miş tir.17,18 Baş ka bir
ça lış ma da ise LA sü re si nin do ğum şek lin den, sa hip
olu nan ço cuk sa yı sın dan, ka dı nın bes len me du ru -
mun dan ve sos yo eko no mik du rum dan et ki len di ği
be lir til mek te dir.19

TNSA 2003 gö re, ül ke miz de em zir me nin yay -
gın ol ma sı na kar şın er ken dö nem de ek gı da ya baş-
lan dı ğı ve do ğum dan iti ba ren ge çen sü re art tık ça
be be ği yal nız ca an ne sü tü ile bes le me dav ra nı şı nın
hız la azal dı ğı be lir len miş tir. Bu nun ya nı sı ra ka dın-
la rın %16’sı nın do ğum son ra sı dö nem de em zir me -
yi kon tra sep tif bir yön tem ola rak ter cih et tik le ri
be lir len miş tir.6  So nuç lar ül ke miz de an ne le rin em -
zir me ve em zir me nin kon tra sep tif et ki si ko nu sun -
da ye ter li bil gi ye sa hip ol ma dık la rı nı gös ter me si
ba kı mın dan önem li dir. Bu ne den le ka dın la rın ge -
be lik dö ne min den iti ba ren em zir me ko nu sun da
eği til me le ri du ru mun da et ki li em zir me dav ra nı şı -
nın ar ta ca ğı ve et ki li ai le plan la ma sı yön te mi se çi -
lin ce ye ka dar kul la nı la cak olan LAM ’ın
kon tra sep tif et ki sin den da ha faz la ya rar la nı la ca ğı
dü şü nü le bi lir.

GE REç vE YöN TEm LER
Araş tır ma, do ğum son ra sı kli nik le rin de baş la tı lan
ve do ğum son ra sı al tı ay bo yun ca ev zi ya re ti yo luy -
la des tek le nen “et ki li em zir me ” eği ti mi nin, LAM ’a
et ki si ni sap ta mak ama cıy la de ney sel ola rak ya pıl -
mış tır. Araş tır ma nın ya pıl dı ğı has ta ne ler be bek
dos tu has ta ne ler olup, hem şi re ler ta ra fın dan do -
ğum son ra sı kli nik le rin de an ne le re al tı ay bo yun ca
be bek le ri ni sa de ce an ne sü tü ile bes le me le ri ko nu -
sun da öne ri ler de bu lu nul mak ta, ih ti yaç ha lin de be-
bek le ri ni em zir me le ri ne yar dım cı olun mak ta dır.

Uy gu la ma nın baş lan gı cın da, do ğum son ra sı
ser vis le ri ne ka bul edi len ka dın la ra araş tır ma cı lar
ta ra fın dan araş tır ma hak kın da ön ce bil gi ve ril miş
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ve ge nel ai le plan la ma sı da nış man lı ğı ya pıl mış tır.
Do ğum son ra sı dö nem de em zir me dı şın da her han -
gi bir AP yön te mi kul lan ma yı dü şün me yen,  Bel lo -
go Kon sen su su’n da em zir me yi ve do ğum son ra sı
fer ti li zas yo nun ge ri dö nü şü nü et ki le di ği be lir ti len
te mel kri ter le re sa hip (An ne için; 20-35  yaş lar ara-
sın da ol mak, em zir me yi et ki le ye cek kro nik bir has-
ta lı ğın bu lun ma ma sı ve em zir me yi et ki le ye cek ilaç
kul lan ma mak, in fer ti li te öy kü sü bu lun ma ma sı,
post par tum en az 6 ay bo yun ca be bek ten ay rıl ma
du ru mu nun ol ma ma sı, te kil ge be lik ol ma sı, ge be -
lik le il gi li em zir me yi et ki le ye cek bir komp li kas yon
bu lun ma ma sı, me me ve me me ba şı de for mi te si bu-
lun ma ma sı, do ğu mun va ji nal yol dan ve mi ya dın da
ol ma sı dır. Be bek için; do ğum ağır lı ğı nın 2500 g’ın
al tın da ol ma ma sı, ya rık da mak, tav şan du dak gi bi
em me yi et ki le ye cek her han gi bir so ru nun ol ma -
ma sı) ve araş tır ma ya ka tıl ma yı ka bul eden ka dın lar
ör nek lem kap sa mı na alın mış tır.10-11,13

Ör nek le me alı nan ça lış ma ve kon trol gru bu ka-
dın lar em zir me yi et ki le ye bi le ce ği dü şü nü len; eği-
tim dü ze yi, yaş, top lam ge be lik sa yı sı ve ça lış ma
du ru mu de ğiş ken le ri ba kı mın dan bi re bir eş leş ti ril -
miş tir. Ör nek lem 23 ça lış ma, 23 kon trol gru bu ol -
mak üze re top lam 46 ka dın dan oluş tu rul muş tur.

An cak uy gu la ma nın son aşa ma sın da, ka dın la rın ge -
be kal ma ve ai le plan la ma sı yön te mi kul lan ma du-
rum la rı be lir le nir ken, kon trol gru bu nu iki ka dı na il
dı şı na ta şın ma ne de nin den do la yı ula şı la ma mış, ge -
be kal ma ve ai le plan la ma sı yön te mi ile il gi li ve ri ler
21 ka dın üze rin den de ğer len di ril miş tir (Tab lo 1).

Ve ri ler, araş tır ma cı lar ta ra fın dan ko nu ya iliş-
kin li te ra tür den fay da la nı la rak ha zır la nan beş form
ara cı lı ğı ile top lan mış tır.

Ki şi sel Bil gi For mu: Araş tır ma ya ka tı lan ka-
dın la rın ta nı tı cı özel lik le ri ni be lir le mek ama cıy la
kul la nıl mış tır. 

Be be ğin Do ğum Ağır lı ğı ve Do ğum Son ra sı İlk
Em zi ril me Du ru mu na İliş kin Form: Be be ğin; ilk
em zi ril me du ru mu na iliş kin bil gi le ri be lir le mek
ama cıy la kul la nıl mış tır. 

Em zir me Gün lü ğü: Ça lış ma gru bu ka dın la rın
em zir me dav ra nı şı nı (gün lük em zir me sa yı sı nı, sü-
re si, be be ğe ek gı da ve ri lip ve ril me me si, ve ri len be-
si nin cin si ve mik ta rı nı) ve pos par tum ka na ma ve ya
le ke len me ta ri hi ni be lir le mek ama cıy la kul la nıl -
mış tır.

LAM ’ın Et kin li ği ni De ğer len dir me For mu: Bu
form, araş tır ma nın so nun da uy gu lan mış tır. Ka dın -

Çalışma Grubu Kontrol Grubu Toplam

Değişken n % n % n %

Yaş

18-20 5 21.7 5 21.7 10 21.7

21-23 6 26.1 6 26.1 12 26.1

24-26 7 30.4 7 30.4 14 30.5

27 ve üzeri 5 21.7 5 21.7 10 21.7

Eğitim Durumu

İlkokul 7 30.4 7 30.4 14 30.5

Ortaokul 3 13.0 3 13.0 6 13.0

Lise 13 56.5 13 56.5 26 56.5

Toplam Gebelik Sayısı

1 16 69.6 16 69.6 32 69.6

2 5 21.7 5 21.7 10 21.7

3 2 8.7 2 8.7 4 8.7

çalışma Durumu

çalışmıyor* 23 100.0 23 100.0 46 100,0

Toplam 23 100.0 23 100.0 46 100.0

TABLO 1: Kadınların birebir eşleştirildikleri değişkenlere göre bazı özellikleri.

* çalışma grubunda  bir anne çalışmaktadır. Ancak, doğum sonrası 6 ay ücretsiz izinli olup bebeğini emzirme kararlılığında olmasından dolayı araştırmaya dahil edilmiştir.  



la rın, do ğum son ra sı al tı ay içe ri sin de ge be kal ma
du rum la rı ve ai le plan la ma sı yön te mi kul lan ma
du rum la rı nın be lir len me si ama cıy la kul la nıl mış -
tır.

Kon trol Gru bu Ka dın la rın Be bek le ri ni Em zir -
me Du ru mu ve LA Sü re si ni Be lir le me For mu: Bu
form, ay lık te le fon gö rüş me si yo luy la kon trol gru -
bu ka dın la rın em zir me du rum la rı nı (gün lük em zir -
me sa yı sı nı, sü re si, be be ğe ek gı da ve ri lip
ve ril me me si, ve ri len be si nin cin si ve mik ta rı nı) ve
pos par tum ka na ma ve ya le ke len me ta ri hi ni be lir -
le mek ama cıy la kul la nıl mış tır.

Araş tır ma kri ter le ri ni ta şı yan ve araş tır ma ya
ka tıl ma yı ka bul eden ça lış ma gru bu ka dın la ra do -
ğum so nu kli ni ğin de araş tır ma cı lar ta ra fın dan or ta-
la ma 1-1.5 sa at sü ren bi rey sel eği tim ve ril miş tir.
Eği tim prog ra mı; ka dın-er kek üre me or gan la rı nın
ana to mi si, fiz yo lo ji si ve mens trü al sik lus, ge be li ğin
olu şu mu, em zir me ile mens trü al sik lus ara sın da ki
iliş ki, LAM ve em zir me nin fay da la rı ko nu la rın dan
oluş tu rul muş tur. Te o rik eği ti min ar dın dan ka dın -
la rın be bek le ri ni doğ ru tek nik le em zir me le ri sağ-
lan mış ve an ne le re em zir me gün lü ğü nü na sıl
dol du ra cak la rı öğ re til miş tir. 

Ça lış ma gru bu ka dın la ra ilk ev zi ya re ti, do ğum
son ra sı me me ve em zir me so run la rı nın en faz la ya-
şan dı ğı dö nem ol ma sın dan do la yı ilk 15 gün içe ri -
sin de ya pıl mış tır. Ev zi ya re ti sı ra sın da
ge rek si nim ler doğ rul tu sun da ye ni den eği tim ya pıl -
mış tır. Ça lış ma gru bu ka dın la ra ev zi ya ret le ri
mens trü as yon ge ri dö nün ce ye ka dar ay da bir de fa
ya pıl mış tır. LAM ’ın et kin li ği or ta dan kal kan ça lış -
ma gru bu ka dın la ra son zi ya ret te ye ni den AP da-
nış man lı ğı ya pıl mış tır. Her bir ev zi ya re ti or ta la ma
60 da ki ka sür müş tür.

Kon trol gru bu ka dın la ra has ta ne de gö rev li ebe
ve hem şi re ler ta ra fın dan ve ri len eği tim dı şın da bir
eği tim ve ril me miş tir. Kon trol gru bu ka dın la ra ait
em zir me ve mens trü as yo nun ge ri dön me si ne iliş-
kin ve ri ler te le fon gö rüş me le ri yo luy la top lan mış -
tır. Kon trol gru bu ka dın la rın iz le mi de al tı ay
bo yun ca mens trü as yon ge ri dö nün ce ye ka dar de -
vam et miş tir. Mens trü as yon gö ren ka dın la ra AP
hiz me ti ala bi le cek le ri en ya kın mer ke ze baş vur-
ma la rı öne ril miş tir. 

Ve ri ler, SPSS for Win dows 10.01 or ta mın-
da bil gi sa ya ra kay de di le rek ge rek li ana liz ler 
ya pıl mış tır. Ve ri le rin de ğer len di ril me sind; ki-
ka re, Fis her Ke sin ki-ka re, Kap lan-Ma i er tes ti,
Stu dent-t) ve Mann Whit ney-U tes ti kul la nıl -
mış tır.  

Li te ra tür bil gi le ri ne gö re ka dın lar, et ki li ve et-
ki siz em zi ren ol mak üze re iki gru ba ay rıl mış -
tır.8,10,12,14 Et ki li em zir me kri ter le ri nin tü mü nü
ta şı yan ka dın lar et ki li em zi ren grup, bu kri ter ler -
den her han gi bi ri ni ta şı ma yan ka dın lar ise et ki siz
em zi ren grup ola rak de ğer len di ril miş tir. Et ki li em-
zir me kri ter le ri; ek gı da ya baş la ma ma, her em zir me
sü re si nin ye ter li ol ma sı, ye ter li sa yı da em zir -
me/gün dür.

Araş tır ma nın Etik Bo yu tu: Araş tır ma nın uy-
gu la ma sı na baş la ma dan ön ce, ‘Hel sin ki Dek le ras -
yo nu’ im za lan mış, ka dın lar dan söz lü, ku rum lar dan
ya zı lı onam alın mış tır. 

BUL GU LAR

Araş tır ma mız da ka dın la rın %47.8’inin 18-23 yaş
gru bun da, %69.5’inin or ta öğ re tim dü ze yin de,
%69.6’sı nın pri mi par ve ta ma mı nın ev ha nı mı ol-
du ğu be lir len miş tir. Ka dın la rın ço ğu nun ya şa yan
ço cuk sa yı sı bir dir (Ç: %69.6, K: %78.3). Kon trol
gru bu ka dın la rın %91.3’ü, ça lış ma gru bu ka dın la rın
%82.6’sı bu ge be li ği plan la mış lar dır. Ya şa yan ço -
cuk sa yı sı ve ge be li ğin plan lı ol ma sı ba kı mın dan
grup lar ara sın da ki fark is ta tis tik sel ola rak önem siz -
dir (p> 0.05).

Ça lış ma gru bu ka dın la rın %52.2’si, kon trol
gru bu ka dın la rın %56.5’i şim di ye ka dar her han gi
bir ai le plan la ma sı yön te mi kul lan mış lar dır. Her iki
grup ta da yön tem kul lan ma yan ka dın la rın ta ma -
mı nın ço cuk sa hi bi ol mak ama cıy la yön tem kul lan-
ma dı ğı sap tan mış tır. Şim di ye ka dar her han gi bir
yön tem kul la nan ka dın la rın kul lan dık la rı yön tem -
ler (Ç:%58.3, K: %53.8) ve ge be lik ön ce si kul la nı -
lan yön tem ler ara sın da bi rin ci sı ra da (Ç: %58.3, K:
%38.4) ge ri çek me yön te mi bu lun mak ta dır. Şim di -
ye ka dar her han gi bir yön tem kul lan ma, bu ge be -
lik ön ce si yön tem kul lan ma ve kul la nı lan
yön tem ler ba kı mın dan grup lar ara sı fark is ta tis tik -
sel ola rak önem siz dir (p> 0.05). 
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Ka dın la rın ço ğu nun (Ç: %87, K: %65.2) be be -
ği ni ilk kez do ğum son ra sı kli nik le rin de ve önem li
bir kıs mı nın tek me me den (Ç: %47.8, K: %65.2)
em zir di ği be lir len miş tir. Ka dın la rın ço ğu (Ç:
%17.4, K: %26.1) be bek le ri ni ilk ya rım sa at için de
em zir me miş ler dir. Be be ğin do ğum dan son ra ilk
em zi ril me si ne ka dar ge çen sü re or ta la ma sı yak la -
şık 1/2-2 sa at tir (Ç: 83.13 dk, K: 126.52 dk). Ka dın -
la rın ya rı ya ya kın kıs mı nın (Ç: %43.5, K: %52.2)
ilk em zir me sü re si 1-5 dk ara sın da dır. Kon trol gru -
bu ka dın la rın ilk em zir me sü re or ta la ma sı 9.57 dk,
ça lış ma gru bu ka dın la rın 12.39 dk’dır. İlk em zi ril -
me ye ri, ilk em zi ril me de ve ri len me me, ilk em zi -
ril me za ma nı ve or ta la ma sı ile ilk em zi ril me sü re si
ve or ta la ma sı ba kı mın dan grup lar ara sı fark is ta tis -
tik sel ola rak önem siz dir (p> 0.05) (Tablo 2, Şekil 1).

Tab lo 2’de ça lış ma gru bu ka dın la rın LA sü re
or ta la ma sı nın 109.4 gün, kon trol gru bu nun 92.9
gün ol du ğu, LA sü re or ta la ma sı ba kı mın dan grup-
lar ara sı far kın önem siz ol du ğu (gü ven ara lı ğı %95,
Men tal cox) gö rül mek te dir. Ay la ra gö re LA sü re
or ta la ma sı araş tı rıl dı ğın da, ça lış ma gru bu ka dın la -
rın ikin ci ay LA sü re or ta la ma sı nın (45.5 gün), kon -
trol gru bu ka dın lar dan da ha kı sa (53.6 gün),
üçün cü ay LA sü re or ta la ma sı nın ben zer oran da (Ç:
72.20 K: 72.22) ve dör dün cü ay da ça lış ma gru bu ka-
dın la rın LA sü re or ta la ma sı nın (103 gün), kon trol
gru bu ka dın la ra gö re da ha uzun (94.75 gün) ol du -
ğu be lir len miş tir. Be şin ci ay da, ça lış ma gru bu ka-
dın la rın LA sü re or ta la ma sı 141.5 gün iken, kon trol
gru bun da LA’ sı de vam eden ka dın ol ma dı ğı be lir -
len miş tir. Al tın cı ay da ise, LA sü re or ta la ma sı, ça-

lış ma gru bu ka dın lar da 173.80 gün, kon trol gru bu
ka dın lar da 167.80 gün dür. Tüm ay lar da LA sü re si
ba kı mın dan grup lar ara sı fark is ta tis tik sel ola rak
önem siz (p> 0.05) bu lun muş tur. İlk al tı ay so nun -
da ça lış ma gru bu ka dın la rın %21.7’si nin, kon trol
gru bu ka dın la rın ise %8.7’si nin LA’ sı nın de vam et-
ti ği an cak grup lar ara sı far kın önem siz ol du ğu be-
lir len miş tir.

Tab lo 3’te al tı ayın so nun da be bek le ri ni et ki siz
em zi ren ça lış ma gru bu ka dın la rın %80’inin, bu na
kar şın, kon trol gru bu ka dın la rın sa de ce %10.5’inin
LA’ sı nın de vam et ti ği, grup lar ara sın da far kın is ta -
tis tik sel ola rak önem li ol du ğu be lir len miş tir (p<
0.05). Ay rı ca ça lış ma gru bu ka dın la rın %78.3’ünün
kon trol gru bu ka dın la rın %17.4’ünün be bek le ri ni
et ki li em zir dik le ri, grup lar ara sı far kın is ta tis tik sel
ola rak önem li ol du ğu be lir len miş tir (p< 0.05).

Araş tır ma mız da ilk al tı ayın so nun da ça lış ma
gru bu ka dın lar ara sın da ge be ka lan ol ma dı ğı, bu -
nun ya nı sı ra is ta tis tik sel ola rak önem li ol ma mak -
la bir lik te kon trol gru bu ka dın la rın %14.3’ünün
ge be kal dı ğı be lir len miş tir (p> 0.05). Ka dın la rın et-
ki li em zir me dav ra nış la rı na gö re ilk al tı ay da ge be
kal ma du ru mu in ce len di ğin de, be bek le ri ni et ki li ve
et ki siz em zi ren ça lış ma gru bu ka dın la rın hiç bi ri -
nin ge be kal ma dı ğı bu na kar şın is ta tis tik sel ola rak
önem li ol ma mak la bir lik te be bek le ri ni et ki siz em-
zi ren kon trol gru bu ka dın la rın %17.6’sı nın (üç ka -
dın) ge be kal dı ğı sap tan mış tır (p> 0.05).

Ka dın la rın al tı ayın so nun da kul lan dık la rı
yön tem ti pi araş tı rıl dı ğın da, ça lış ma gru bu ka dın -

Survival Analizi ile Ortalama ve Ortanca Değerleri

Ortalama(a) Ortanca

Ortalama Standart Hata % 95 Güven Aralığı Ortalama Standart. Hata %95 Güven Aralığı 

Minimum Maksimum Minimum Maksimum

çalışma Grubu 109.4 10.1 89.5 129.3 84 12.0 60.5 107.5

Kontrol Grubu 92.9 8.8 75.5 110.2 77 12.0 53.5 100.5

Toplam 101.1 6.8 87.7 114.5 81 8.5 64.4 97.6

Ki-kare df p

Log Rank (mantel-Cox) 1.40 1 0.237

TABLO 2: Kadınların doğum sonu altı ayda laktasyonel amenore süresi.



la rın %90.1’inin, kon trol gru bu ka dın la rın ise
%61.1’inin mo dern yön tem kul lan dı ğı sap tan mış -
tır. Kul la nı lan yön tem ti pi ba kı mın dan grup lar ara -
sı fark is ta tis tik sel ola rak önem li dir (p< 0.05, Tab lo
4). Ça lış ma gru bu ka dın la rın kul lan dık la rı yön tem-
ler sı ra sıy la, kon dom (%50), ra him içi araç (Rİ A)

(%36.4) ve ge ri çek me dir (%9.1). Bu na kar şı lık
kon trol gru bu ka dın lar da sı ra la ma nın, ge ri çek me
(%38.9), kon dom (%31.3) ve Rİ A (%27.8) şek lin de
ol du ğu dik kat çek mek te dir. Ka dın la rın kul lan dık -
la rı AP yön tem le ri ba kı mın dan grup lar ara sın da ki
fark is ta tis tik sel ola rak önem siz dir (p> 0.05).

TAR TıŞ mA

Be be ğin do ğum son ra sı er ken em zi ril me si et ki li
em zir me açı sın dan önem li dir. Araş tır ma mız da, ka-
dın la rın önem li bir kıs mı (%76.1) be be ği ni, do-
ğum dan or ta la ma 105 dk son ra (Ç: 83.13 dk, K:
126.52 dk), he men he men ya rı sı nın tek me me den
ve 1-5 dk em zir miş ler dir. Be bek dos tu has ta ne ler
pren sip ola rak em zir me nin des tek len me si ni onay-
la yan ve uy gu la yan ku rum lar dır. Araş tır ma mı zın
uy gu la ma sın da be bek dos tu has ta ne ler se çil miş ol-
mak la bir lik te em zir me nin do ğum son ra sı dö nem -
de geç baş la tı lıp, kı sa sür dü ğü ve be be ğin tek
me me den em zi ril me dav ra nı şı nın yay gın ol du ğu
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ŞEKİL 1: Kadınların laktasyonel amenore süreleri. 

LAM Devam Etme 

Emzirme Davranışı Etmeyen Eden Toplam Test

n % n % n %

Etkili Emziren

çalışma Grubu 17 94.4 1 5.6 18 100.0 x2=0.233

p= 0.623

Kontrol Grubu* 4 100.0 0 0.0 4 100.0

Etkili Emzirmeyen

çalışma Grubu 1 20 4 80 5 100.0 x2= 10.189

p= 0.01

Kontrol Grubu* 17 89.5 2 10.5 19 100.0

TABLO 3: Kadınların emzirme davranışına göre ilk altı ay içinde LAm’ın devam etme durumlarının dağılımı.

LAm: Laktasyonel amenore metodu.

*çalışma sonunda kontrol grubu kadınlardan ikisine ulaşılamadığı için değerlendirme 21  kadın üzerinden yapılmıştır.

Çalışma Grubu Kontrol Grubu* Toplam Test

Kullanılan Yöntem n % n % n %

Geleneksel** 2 9.1 7 38.9 9 22.5 x2= 5.041

modern*** 20 90.9 11 61.1 31 77.5 p= 0.025

Toplam 22 100.0 18 100.0 40 100.0

TABLO 4: Kadınların doğum sonrası altı ayın sonunda kullandıkları yöntem tiplerine göre dağılımı.

*Altıncı ay sonunda kontrol grubu kadınlardan ikisine ulaşılamamıştır,

**Geri çekme yöntemi,

*** RİA, enjeksiyonlar, kondom, oral kontraseptif.



sap tan mış tır. Bu so nu ca da ya na rak, uy gu la ma nın
ya pıl dı ğı has ta ne ler de sağ lık per so ne li nin yap tı ğı
em zir me yi des tek le yi ci eği tim ve uy gu la ma la rın
ye ter li ve et kin ol ma dı ğı söy le ne bi lir. 

Li te ra tü re gö re LA sü re si, em zir me dav ra nı şı,
do ğum şek li, an ne nin bes len me ve sos yo eko no mik
du ru mu, an ne nin ya şı, sa hip olu nan be bek sa yı sı
gi bi bir çok fak tör den et ki len mek te dir.19,20 Araş tır -
ma mız da, her iki grup ta bu lu nan ka dın la rın LA sü -
re or ta la ma la rı nın bir bi ri ne çok ya kın (Ç: 109.4
gün, K: 92.9 gün) ol du ğu be lir len miş tir. Do ğum
son ra sı ilk al tı ay da so nun da ça lış ma gru bun da LA’ -
sı de vam eden ka dın sa yı sı nın (%21.7) kon trol gru-
bu na gö re faz la ol du ğu (%8.7) an cak, grup lar ara sı
far kın is ta tis tik sel ola rak önem li ol ma dı ğı be lir len -
miş tir (p> 0.05). Grup lar ara sın da fark ol ma ma sı -
nın ne de ni ka dın la rın do ğum dan son ra be bek le ri ni
geç, kı sa sü re li ve tek me me den em zir me le ri ola-
rak dü şü nü le bi lir. LA sü re le ri ile il gi li ya pı lan ça lış-
ma lar da fark lı so nuç lar el de edil miş tir. TNSA
2003’e gö re ka dın la rın do ğum son ra sı or tan ca
mens trü as yo nun ge ri dön me si 3.4 ay dır.6 Bu so nuç
araş tır ma mı zın so nu cu nu des tek ler ni te lik te dir.
Baz sak ve ark. ka dın la rın LA sü re si ni or ta la ma 7 ay,
Tom ma sel le, ka dın la rın %15’in de 87-115 gün,
Kha lil ve ark. beş bu çuk ay ola rak be lir le miş ler -
dir.21-23 Val des ve ark.nın ça lış ma sın da, ka dın la rın
%58’inin 6 ay dan ön ce mens trü as yon gör dük le ri ve
LA sü re or ta la ma sı nın 101 ± 5 gün ol du ğu sap tan -
mış tır. Ay nı ça lış ma da ka dın la rın top lam LA sü re si
277 ± 10 gün ola rak be lir len miş tir.24 So nuç la rı nın
fark lı ol ma sı nın ne de ni, araş tır ma la rın fark lı ül ke -
ler de, fark lı grup lar la ya pıl mış ol ma sı ve em zir me
dav ra nı şı nın sos yo kül tü rel ya pı ya gö re fark lı lık
gös ter me si ola bi lir.

Ül ke miz de em zir me dav ra nı şı yay gın ol mak la
bir lik te er ken dö nem de su ve ek gı da ya baş lan -
mak ta dır.6 Araş tır ma mız da ça lış ma gru bu ka dın la -
rın yak la şık ¾’ü, kon trol gru bu ka dın la rın ise
¼’ün den bi raz faz la sı nın be bek le ri ni et ki li em zir -
dik le ri be lir len miş olup grup lar ara sı fark is ta tis -
tik sel ola rak önem li dir (p< 0.05). Se ne gal’ de ya pı lan
bir ça lış ma da tüm be bek le rin 9-10 ay ka dar em zi -
ril di ği an cak 2-3 ay lık ken ta ma mı na su ve ril di ği be-
lir len miş tir.25 Jed dah’ ta ya pı lan bir ça lış ma da da
er ken dö nem de ek gı da ya baş lan dı ğı ve or tan ca

em zir me sü re le ri nin 6 ay ol du ğu be lir len miş tir.26

LA’ yı et ki le yen önem li kri ter ler den bi ri olan em-
zir me dav ra nı şı bir çok fak tör den et ki len mek te -
dir.6,15,26 Ça lış ma mız da ka dın lar yaş, eği tim
du ru mu, ço cuk sa yı sı ba kı mın dan eş leş ti ril di ği ve
ka dın la rın ge nel lik le or ta ge lir gru bun dan ol ma la -
rın dan do la yı, bu so nuç la ra da ya na rak ve ri len em-
zir me eği ti mi nin et ki li ol du ğu söy le ni le bi lir.  

Li te ra tür de be be ğin er ken dö nem de em zi ril -
me si nin LA sü re si ni et ki le yen fak tör ler den bi ri si
ol du ğu be lir til mek te dir.27,28 Ça lış ma mız da be bek -
le ri ni et ki li em zi ren kon trol gru bu ka dın la rın ta-
ma mı nın LA’ nın ilk üç ay içe ri sin de so na er di ği,
bu na kar şın ça lış ma gru bu ka dın lar da LA’ sı de vam
eden le rin bu lun du ğu sap tan mış tır. Ça lış ma mız dan
el de edi len so nuç lar 2003 TNSA ile ben zer lik gös-
ter mek te dir. LA sü re si ve em zir me dav ra nı şı ile il-
gi li ça lış ma lar da fark lı so nuç lar el de edil miş tir.
Di az, be bek le ri ni et ki li em zir me yen ka dın lar da LA
sü re si nin %43 ora nın da aza la ca ğı nı, be be ğe ek gı -
da baş lan ma sı nın mens trü al sik lu sun ge ri dön me -
si ne et ki le yen önem li bir fak tör ol du ğu nu
sap ta mış tır.15 Ha ji an ve ark., et ki li em zi ren ka dın -
la rın LA sü re si ni nin be bek le ri ni ka rı şık bes le yen
ka dın la ra gö re an lam lı de re ce de uzun ol du ğu nu be-
lir le miş ler dir.29 Di az ’ın ça lış ma sın da, et ki li em zi -
ren ka dın lar da LA sü re si nin kü mü la tif ola rak
art tı ğı nı, ka dın la rın %11.9’unun LA’ nın 61-90 gün,
%19.1’inin 91-120 gün, %24.7’si nin 21-150,
%28.2’si nin 151-180 gün ol du ğu be lir len miş tir.15

Pe rez ve ark. ise ça lış ma la rın da, et ki li em zi ren ka-
dın la rın %30’unun ilk üç ay da mens trü as yon gör-
dük le ri ni, %53’ün de LA sü re si nin 180 gün
ol du ğu nu be lir le miş ler dir.27 Gray ve ark., em zi ren
ka dın lar da ilk mens trü as yo nun or ta la ma 25.3-31.7
haf ta lar ara sın da ol du ğu nu be lir le miş ler dir.30 Re-
va ra ve ark., do ğum son ra sı al tı ay so nun da ka dın -
la rın sa de ce %39.3’ünün et ki li em zir di ği ni ve bu
ka dın la rın %62.7’sin de LA’ sı nın ha len de vam et ti -
ği sap ta mış lar dır.31 Si mon don ve ark., do ğum son-
ra sı mens trü as yo nun dön me ris ki ni 6-7. ay da %4.2,
9-10.ay da %6.5 ola rak sap ta mış, mens trü as yo nun
6-7. ay lar da ge ri dö nü şü nün ek gı da ya baş la ma za-
ma nı ile an lam lı de re ce de iliş ki li ol du ğu nu be lir le -
miş ler dir.32 Ça lış ma mız da LA sü re le ri ba kı mın da
grup lar ara sın da önem li fark ol ma ma sı nın ne de ni
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ka dın la rın ço ğu nun be bek le ri ni do ğum dan son ra;
geç, kı sa sü re li ve tek me me den em zir me le ri ola bi -
lir.

Em zir me dav ra nı şı LA sü re si ni et ki le yen fak-
tör ler den dir. Ça lış ma mız da ilk al tı ay da et ki siz em-
zi ren ça lış ma gru bu ka dın la rın ço ğu nun (%80),
kon trol gru bu ka dın la rın ise çok az bir kıs mı nın
(%10.5) LA’ sı nın de vam et ti ği, grup lar ara sın da ki
far kın is ta tis tik sel ola rak önem li ol du ğu be lir len -
miş tir (Tab lo 4) (p< 0.05). Ça lış ma mız da ka dın la -
rın et ki li em zi ren gru bu na da hil ol ma sı için et ki li
em zir me kri ter le ri nin ta ma mı nı ta şı ma la rı ge rek -
mek te dir. Bu kri ter ler den sa de ce bi ri ni bi le ta şı -
ma yan ka dın lar et ki siz em zi ren gru ba da hil
edil miş tir. Araş tır ma mız so nu cun da et ki siz em zi -
ren ça lış ma gru bu ka dın lar da LA’ sı de vam eden le -
rin kon trol gru bu ka dın la ra gö re da ha faz la
ol ma sı nın ne de ni, ça lış ma gru bu ka dın la rın kon t-
rol gru bun da olan la ra gö re da ha faz la sa yı da et ki li
em zir me kri te ri ta şı dık la rı hal de et ki li em zir me
kri ter le ri nin ta ma mı nı ta şı ma dık la rı için et ki siz
em zi ren gru ba da hil edil me le rin den kay nak lan dı -
ğı dü şü nü le bi lir. 

LAM ’ın be lir le nen kri ter le re uyul du ğun da do -
ğum son ra sı ilk al tı ay da et ki li bir kon tra sep tif yön-
tem ola rak kul la nı la bi le ce ği, LAM ’ın et ki li ği ile
et ki li em zir me dav ra nı şı ara sın da yük sek bir ko re -
las yon ol du ğu be lir til mek te dir. Ay rı ca, et ki li em-
zi ren ka dın lar da mens trü as yon ge ri dön se bi le
lu te al faz de fekt le rin den do la yı ilk ay lar da ge be lik
oluş ma ola sı lı ğı nın dü şük ol du ğu be lir til mek te -
dir.15,19,28 Araş tır ma mız so nu cun da grup lar ara sın -
da fark ol ma ma sı na rağ men (p> 0.05) ça lış ma
gru bun da ge be ka lan ol ma dı ğı, an cak kon trol gru-
bun da bu lu nan üç ka dı nın LA de vam eder ken, hiç
mens trü as yon gör me den, is te me den ge be kal dı ğı
be lir len miş tir. Bu so nuç, kon trol gru bu ka dın la rın
LAM ’ı et kin li ği ni bil me den kul lan dık la rı ve bun-
dan do la yı is te me den ge be kal ma la rı nın be lir len -
me si açı sın dan önem li dir. DSÖ ta ra fın dan ya pı lan
bir ça lış ma da, 85 ka dı nın ge be kal dı ğı, bu ge be lik -
le rin 21’inin be bek le ri ni em zir me yi kes tik ten son -
ra, 64’ünün ise em zir me nin de vam et ti ği sü re
içe ri sin de oluş tu ğu be lir len miş tir. Em zi rir ken ge -
be ka lan ka dın la rın em zir me du rum la rı in ce len di -
ğin de, 1/4’ünün tam em zi rir ken (sa de ce an ne sü tü),

1/3’ünün ise kıs mi em zi rir ken (an ne sü tü + ek gı da)
ge be kal dı ğı sap tan mış tır. Ge be kal ma ba kı mın dan
do ğum dan iti ba ren ge çen sü re (6-12 ay ara sın da)
ve em zir me du rum la rı ara sın da (tam ve kıs mi em-
zir me ara sın da) önem li fark ol ma dı ğı sap tan mış -
tır.33 Baş ka bir ça lış ma da, doğ ru kul la nı mın
yön te min et kin li ği ni ar tır dı ğı, yön tem doğ ru kul la-
nıl ma sı du ru mun da ilk al tı ay da ka dın la rın
%0.97’sin de, yan lış kul la nıl ma sın da ise %2.48’in de
ge be lik ol du ğu be lir len miş tir.34 Hardy ve ark., do -
ğum son ra sı bir yıl için de LAM kul la nan ka dın lar -
da ge be kal ma ba kı mın dan LAM ’ı kul lan ma dan
ön ce ki dö ne me gö re önem li azal ma ol du ğu nu be-
lir le miş ler dir.35 Mı sır’ da ya pı lan bir ça lış ma da, ka-
dın la rın %36’sı nın do ğum so nu dö nem de ilk al tı
ay dan ön ce em zir me dı şın da her han gi bir AP yön-
te mi kul lan ma dık la rı, bu na kar şın ka dın la rın an -
cak %4’ünün em zir me nin et kin li ği ne gü ven di ği
be lir len miş tir.36 Bun dan do la yı sağ lık per so ne li nin
LAM ’ı kul la na cak ka dın la ra yön te min et kin li ği ve
kul la nım ku ral la rı na iliş kin eği tim yap ma sı önem-
li dir. Araş tır ma mız da, grup lar ara sın da fark ol ma -
ma sı na rağ men ça lış ma grubn da hiç ge be ka lan
ol ma ma sı, bu na kar şın kon trol gru bu üç ka dın da
is ten me yen ge be li ğin ol ma sı önem li bir so nuç tur.
Bu so nu ca gö re LAM ’ı kul la nan ça lış ma gru bu ka-
dın lar da ve ri len eği ti min et ki li ol du ğu söy le ne bi -
lir. Ay rı ca araş tır ma mız so nu cun da grup lar
ara sın da fark ol ma ma sı nın ne de ni ör nek lem sa yı sı -
nın  kü çük ol ma sı ola rak dü şü nü le bi lir.

Do ğum son ra sı dö nem de kul la nı la cak bir çok
kon tra sep tif yön tem bu lun mak ta dır. Do ğum son-
ra sı yön tem kul la nı mı ve kul la nı lan yön tem ler ile
il gi li ça lış ma lar da fark lı so nuç lar el de edil miş tir.
Shawky ve ark., oral kon tra sep tif le rin do ğum son-
ra sı dö nem de en çok ter cih edi len yön tem ol du ğu -
nu sap ta mış lar dır.26 Baş ka bir ça lış ma da ka dın la rın
%27’si nin LAM’ nın et kin li ği so na er di ğin de baş ka
yön tem le re geç ti ği ve kon do mun en çok ter cih edi-
len yön tem ol du ğu, baş ka bir ça lış ma da al tı ay so-
nun da araş tır ma gru bu ka dın la rın %54’ünün LAM,
%15.9’unun Rİ A, %13’ünün oral kon tra sep tif kul-
lan dık la rı be lir len miş tir.37,38 Araş tır ma mız da,  ça-
lış ma gru bu ka dın la rın sa de ce bi ri si nin ai le vi
ne den ler den do la yı mens trü as yon dön dük ten son -
ra AP yön te mi kul lan ma dı ğı, yön tem kul la nan la -
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rın ço ğu nun mo dern yön tem le ri ter cih et ti ği ve en
çok ter cih edi len iki yön te min kon dom ve Rİ A ol-
du ğu sap tan mış tır. 2003 TNSA ve ri le ri ne gö re en
faz la ter cih edi len yön tem ge ri çek me dir (%26).
Mo dern yön tem ler ara sın da ise ilk iki sı ra da Rİ A
(%20), kon dom (%11) bu lun mak ta dır.6 Ça lış ma -
mız da, grup lar ara sın da önem li fark ol ma ma sı na
(p> 0.05) rağ men ilk al tı ay so nun da ça lış ma gru bu
ka dın la rın kon trol gru bu ka dın la ra gö re da ha ço-
ğu nun AP yön te mi kul lan dı ğı ve ça lış ma gru bu ka-
dın la rın kon trol gru bun da bu lu nan la ra gö re da ha
ço ğu nun mo dern yön tem le ri ter cih et tik le ri, grup-

lar ara sı far kın önem li ol du ğu (p< 0.05) be lir len -
miş tir (Tab lo 4). Bu so nu ca da ya na rak, LAM ’ın et-
kin li ği so na er di ğin de ka dın la ra AP da nış man lı ğı
ya pıl ma sı nın önem li ol du ğu ve ve ri len eği ti min
mo dern yön tem se çi mi ne olum lu kat kı sı ol du ğu
söy le ne bi lir. 
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